
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM:  29 DE JULHO DE 2022 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.149/22 
DE 26 DE JULHO DE 2.022 

 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, LUIZ 
HENRIQUE RUIZ e Sra. SUELLEN TALITA ALVES DE SOUSA, para, sob a presidência do 
primeiro, efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à 
Municipalidade em razão do Edital de Tomada de Preços nº 011/2.022 – Processo nº 081/2022, 
tendo por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de recapeamento asfáltico 
nas Ruas do Jardim São Francisco Xavier (I), no Município de Bastos/SP, sendo que os 
documentos de habilitação e as propostas deverão ser entregues às 9h00min do dia 17/08/2022 
junto à Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros nº 600. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.150/22 

DE 26 DE JULHO DE 2.022 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, LUIZ 
HENRIQUE RUIZ e SERGIO MASAO HOSSOYA, para, sob a presidência do primeiro, efetuarem 
a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade em razão 
do Edital de Tomada de Preços nº 012/2.022 – Processo nº 082/2022, tendo por objeto a 
contratação de empresa para execução dos serviços de recapeamento asfáltico nas Ruas do 
Jardim São Francisco Xavier (II), Rua das Margaridas, Rua das Orquídeas, Rua das Rosas e Av. 
Gaspar Ricardo, no Município de Bastos/SP, sendo que os documentos de habilitação e as 
propostas deverão ser entregues às 9h00min do dia 18/08/2022 junto à Divisão de Compras da 
Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros nº 600. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.151/22 

DE 26 DE JULHO DE 2.022 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI, FÁTIMO 
PORTO BARBOZA JUNIOR e LUIZ HENRIQUE RUIZ, para, sob a presidência do primeiro, 
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade 
em razão do Edital de Tomada de Preços nº 009/2022 – Processo nº 071/2022, tendo por objeto 
a contratação de empresa para a construção de cobertura e piso em grama artificial na EMEIF 
Fusae Yabuta – BAS 168, no Bairro União, pelo regime de execução de empreitada por preço 
global,  sendo que as propostas deverão ser entregues junto a Divisão de Compras da 
Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do 
recebimento será às 8h30min do dia 27/07/2022, e a abertura se fará na mesma data e local, às 
9h00min. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



2 
 

PORTARIA Nº 7.152/22 
DE 28 DE JULHO DE 2.022 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 722/10 de 14/10/10 que instituiu o Conselho Municipal 
de Trânsito do Município de Bastos; 
     
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o CONSELHO MUNICIPAL TRÂNSITO nos termos do Artigo 4º do Decreto nº 
722/10 de 14/10/10, e que será integrado pelos representantes dos seguintes setores:  

 
PODER EXECUTIVO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO 

 
= Titular  = Maria Cristina Mota Miiller dos Santos 
= Suplente  = Marco Antonio Castro Campos 
 
SECRETARIA MUNICPAL DE PLANEJAMENTO 

 
= Titular  = Luiz Henrique Ruiz 
= Suplente  = Naralie Martins de Aquino 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 
= Titular  = Ketlley Priscila Nagaoka 
= Suplente  = Alice Padovani 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
= Titular  = Fátimo Porto Barboza Júnior 
= Suplente  = Elisângela Cristina Pacanaro 
 
REPRESENTAÇÕES 
 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE BASTOS 
    
= Titular  = Adriano Guedes Pereira 
= Suplente  = José Cláudio Caldeira 
    
CÂMARA MUNICIPAL  
 
= Titular  = Vinícius Tolentino Mantovani 
= Suplente  = Henrique Marques Pessoa 

 
POLÍCIA CIVIL 

 
= Titular  = Paulo Roberto Medina Galego 
= Suplente  = Nilton de Souza Barbosa 

 
POLÍCIA MILITAR 
 
= Titular  = 1º Sgt. PM Paulo Henrique Luizetti 
= Suplente  = Cb. PM Mara Cristiane Pereira 



3 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 7.153/22 
DE 28 DE JULHO DE 2.022 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 722/10 de 14/10/10 e na Portaria nº 7.152/22 de 
28/07/2022 que nomeou o Conselho Municipal de Trânsito; 

 
RESOLVE: 
 
Nos termos da Portaria nº 7.152/22 de 28/07/2022 que nomeou o Conselho Municipal de Trânsito, 
designar os membros abaixo relacionados para as funções respectivas: 
 
Presidente    = Maria Cristina Mota Miiller dos Santos 
 
Vice Presidente   = Fátimo Porto Barboza Junior 
  
Secretário Executivo  = Luiz Henrique Ruiz 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.154/22 

DE 29 DE JULHO DE 2.022 
 
= Designar o Servidor Sr. ELEANDRO VICENTE DOS REIS para desempenhar suas funções junto 
à Coleta de Lixo da Municipalidade, em substituição ao servidor sr. Gilberto Gomes de França que 
se encontra de férias, recebendo 25% de Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano, de 
conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 2.929/19 de 03/09/2019, alterada pela Lei 
Municipal nº 3.158/22 de 10/05/2022, no período de 04/07/2022 a 23/07/2022. 
 
= Designar o Servidor Sr. MAURICIO ANTONIO ROCHA para substituir o servidor sr. Jose Carlos 
Correa que se encontra de férias, recebendo mais 15% de Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho, de conformidade com o que dispõe o Artigo 3º, § 5º da Lei Municipal nº 2.872/18 de 
17/12/2018, alterada pela Lei Municipal nº 3.158/22 de 10/05/2022, totalizando 25%, e Diária no 
valor de R$ 440,00 referente ao Artigo 128 do Estatuto, no período de 04/07/2022 a 23/07/2022. 

 
= Demitir do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a Servidora Srta. NAGILA DOS SANTOS 
MARTINS – RG nº xx.035.876-x, CPF nº xxx.505.008-xx e PIS/PASEP nº xxx599066xx, que 
vinha ocupando o cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal de Saúde, em virtude do 
término do Contrato por Tempo Determinado, a partir de 29/07/2022. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


